
Diário da República, 2.ª série — N.º 65 — 31 de março de 2017  6015

2002/2013 — Comandante do Corpo de Bombeiros Voluntários de 
Soure

1996/2013 — Bancário, Grupo Credito Agrícola
1993/1996 — Formador na área de Informática, FDTI
1992/1993 — Administrativo, Madeira & Madeira SA
1992/1993 — Motorista da AH Bombeiros Voluntários de Soure

V — Louvores e Condecorações

2015 — Louvor atribuído pela Ministra da Administração Interna
2002 — Louvor atribuído pelo Comandante dos Bombeiros Volun-

tários de Soure
2013 — Condecoração da LBP, Medalha de Serviços Distintos Grau 

Ouro
2010 — Condecoração da LBP, Medalha de Serviços Distintos Grau 

Cobre
2009 — Condecoração da LBP, Medalha de Dedicação Grau — Ouro
2005 — Condecoração da LBP, Medalha de Assiduidade Grau — Ouro
2000 — Condecoração da LBP, Medalha de Assiduidade Grau — Prata
1995 — Condecoração da LBP, Medalha de Assiduidade Grau — Cobre

310336883 

 Despacho n.º 2703/2017
1 — Considerando o Decreto-Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, que 

aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), 
alterado e republicado pelo DecretoLei n.º 163/2014, de 31 de outubro, 
e pelo Decreto -Lei n.º 21/2016, de 24 de maio, mormente o artigo 22.º 
relativo ao recrutamento no âmbito do Sistema Integrado de Operações 
e Socorro;

2 — Considerando a necessidade de assegurar o cumprimento das 
atribuições cometidas à ANPC, garantindo o prosseguimento do exercício 
das funções da Estrutura Operacional da ANPC;

3 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º do 
Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo De-
creto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e pelo Decreto -Lei n.º 21/2016, 
de 24 de maio, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional, Rui dos San-
tos Martins Esteves, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 do 
artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e repu-
blicado pelo Decreto-Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e pelo Decreto-
-Lei n.º 21/2016, de 24 de maio, designo, em comissão de serviço, pelo 
período de três anos, para exercer funções de Comandante Operacional 
Distrital, do Comando Distrital de Operações de Socorro da Guarda, o 
licenciado António Fernando Carvalho Fonseca.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo, 
conforme síntese curricular publicada em anexo.

c) O presente despacho produz efeitos a partir de 09 de fevereiro 
de 2017.

7 de março de 2017. — O Presidente, Joaquim de Sousa Pereira 
Leitão.

ANEXO

Nota Curricular
Dados pessoais
Nome: António Fernando Carvalho da Fonseca
Data de Nascimento: 17 de setembro de 1958

Formação académica
Licenciatura em Biologia, ramo científico, Universidade de Lisboa;
Pós -graduação em Ciências da Educação, ESE, Guarda e Pós-

-graduação em Administração Social

Formação complementar mais relevante
1987 — «Curso Básico de Combate a Incêndios» e 1988 «Segurança 

individual na Frente do Fogo», Luso
1989 — «Segurança Contra Incêndios», ENB, Sintra e 1991 «Co-

mandantes Operacionais», ENB, Sintra
1992 — «Proteção Contra Incêndios», TEPESA, Madrid, Espanha
1993 — «Meios Aéreos», Valabre, França
1997 e 2006 — «Curso Elementar de Estado -Maior», ENB
1998 — «Fatores de Stress em Operações de Proteção Civil», Dublin, 

Irlanda
1999  — «Curso Elementar de Proteção Civil», SNPC

2001 — «Planeamento e Gestão de Crises», ENB, Sintra, «Riscos e 
Vulnerabilidades», ENB, Sintra

2003 — «Planeamento de Emergência em Estabelecimentos de En-
sino», Univ. Moderna, Porto

2004 — «Gestão de conflitos», INA
2004 — «Curso de Proteção Civil», ENB
2005 — «Direção e Liderança», INA
2006 — «Proteção Civil Avançada», Lisboa
2006 — «Análise de Projetos de Fogo Controlado», UTAD, Vila 

Real
2007 — «Sistemas de Ajuda à Decisão (Estado Maior), ENB
2010 — «Media Training», INA
2011 — Planeamento e Tomada de Decisão, IESM
2014 — Curso de Comandos (Organização Jurídica, Administrativa 

e Operacional, Gestão Operacional I, Gestão Operacional II, Gestão da 
Emergência), ENB

2015 — Segurança e Comportamento de Incêndios Florestais, ENB, 
Lousã

2015 — Media Training, CENJOR, Lisboa
2015 — Emergências radiológicas, ANPC, Carnaxide
2017 — Estágio de Liderança, Academia Militar, Amadora
2006  — «Community Mechanism Induction Course», Università La 

Sapienza, Roma, Itália;
2007 — «Operational Management Course», THW BadNeuenarhr-

-Arweiller/Bonn, Alemanha;
2007 — «Assessment Course»,THW & Johaniter -Unfall -Hilfe e.V 

& Cyprus Civil Protection, Chipre;
2008 — «High Level Coordination Course» Ahrweiler, Alemanha;
2010 — «High Level Refresher», Scuola Superiore Sant’Anna, Pisa, 

Itália
2010 — «Information Management Course», Escuela Nacional de 

Protección Civil, Madrid, Espanha
2011 — «Operational Management Refresher», Swedish Civil Con-

tingencies Agency MSB, Revinge, Suécia
2014 — Security Course Snekkersten, Dinamarca
2016 — International Coordination Course Snekkersten, Dina-

marca

Experiência profissional mais relevante
1983/1985  — Serviço Militar, Corpo de Fuzileiros do Continente, 

Vale do Zebro e Alfeite
1985/1997 — Docente do ensino secundário
1987/1997 — Comandante do Corpo de Bombeiros Voluntários de 

Almeida
1997/2003 — Inspetor do Serviço Nacional de Bombeiros
1999 — Comandante do Grupo de Socorro da 1.ª Missão Humanitária 

em Timor -Leste
2001 — Fire Service Specialist, UNTAET, Timor -Leste
2003/2006 — Coordenador Distrital da Guarda, SNBPC, acumulando 

em 2003 o distrito de Viseu
2006/2017 — Comandante Operacional Distrital da Guarda, SNBPC 

e ANPC

Louvores e Condecorações
1984 — Menção 1.º Classificado no Curso de Formação de Oficiais 

Fuzileiros 83/84
1985 — Louvor do Comandante da Companhia de Fuzileiros n.º 22
1992 — Louvor da Direção da AHBV de Almeida
1992 — Medalha de Serviços Distintos, LBP e 2000 — Medalha de 

Coragem e Abnegação LBP
1995 e 1998 — Louvores do Inspetor Regional de Bombeiros do Centro
1998 e 2001 — Louvores do Inspetor Superior de Bombeiros
2000 — Louvor do Presidente do Serviço Nacional de Bombeiros
2001 — Louvor da Federação de Bombeiros do Distrito da Guarda
2002 — Louvor do Head of Fire Rescue & Emergency Services, 

UNTAET
2009 — Louvor do Secretário de Estado de Proteção Civil
2011 — Medalha de Mérito de Proteção Civil, Ministério da Admi-

nistração Interna
2015 — Louvor do Comandante Operacional Nacional

310337011 

 Despacho n.º 2704/2017
1 — Considerando o Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, que 

aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), 
alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, 
e pelo Decreto -Lei n.º 21/2016, de 24 de maio, mormente o artigo 22.º 
relativo ao recrutamento no âmbito do Sistema Integrado de Operações 
e Socorro;



6016  Diário da República, 2.ª série — N.º 65 — 31 de março de 2017 

2 — Considerando a necessidade de assegurar o cumprimento das 
atribuições cometidas à ANPC, garantindo o prosseguimento do exercício 
das funções da Estrutura Operacional da ANPC;

3 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e pelo Decreto -Lei 
n.º 21/2016, de 24 de maio, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional, Rui dos 
Santos Martins Esteves, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 
do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e 
republicado pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e pelo 
Decreto -Lei n.º 21/2016, de 24 de maio, designo, em comissão de ser-
viço, pelo período de três anos, para exercer funções de 2.º Comandante 
Operacional Distrital do Comando Distrital de Operações de Socorro de 
Santarém, o licenciado José Guilherme Costa São Marcos;

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo, 
conforme síntese curricular publicada em anexo;

c) O presente despacho produz efeitos a partir de 18 de janeiro de 2017.
7 de março de 2017. — O Presidente, Joaquim de Sousa Pereira 

Leitão.

ANEXO

Nota curricular
I — Dados pessoais
Nome: José Guilherme Costa São Marcos
Data de Nascimento: 03 de fevereiro de 1970

II — Formação académica
Licenciatura em Engenharia de Proteção Civil

III — Formação complementar mais relevante
Curso para realização de Projetos e Planos de Segurança Contra In-

cêndios em edifícios para a 3.ª e 4.ª categoria de risco de incêndio; Curso 
de Segurança Contra Incêndios em Edifícios; Curso MIC — Community 
Mechanism Introduction Course (CMI); Curso Geral de Quadros de Co-
mando; Curso de Comandante Operacional Municipal — CEFA nível I, 
II, III, IV e V; Certificado de Aptidão Profissional de Formador; Curso de 
Formador Tripulante de Ambulância de Transporte; Curso de Formador 
Salvamento e Desencarceramento; Curso de Mergulhador Amador; Curso 
de mergulho com NITROX; Carta de embarcações nível de Patrão Local; 
Curso de Tripulante de Ambulância de Socorro; Curso de Salvamento 
em Grande Ângulo; Curso de Condução de Veículos de todo -o -terreno; 
Safepass — Segurança no trabalho e proteção individual; Curso de Chefe 
de Equipa de Combate a Incêndios Florestais; ICET Instrutor SAVER; 
Curso de Nadador Salvador; Curso de Brigadas Helitransportadas; Curso 
de Combate e Extinção de Incêndios em Aeronaves — FAP; Curso de 
Formador Salvamento e Desencarceramento para Chefe de Equipa; 
Curso de combate a incêndios em gás — DIGAL nível I, II e III; Curso 
de Estado -maior — ISEE/ENB; Curso de Desfibrilhação Automática 
Externa; Curso de preservação de vestígios no local do crime; Curso 
de Prevenção a incêndios em Postos de Abastecimento de Combustível 
DIGAL/TEPESA MADRID; Curso de Salvamento e Desencarceramento 
Ferroviário; Curso de Gestão em Logística de Emergência; Curso de 
Formador de Desfibrilhação Automática Externa; Curso de Avaliação 
e Gestão de Riscos de Incêndio; Curso de Gestão de Grandes Incêndios 
Florestais; Curso de Gestão de Emergência no Contexto de Sinistros de 
Grande Envergadura; Curso de gestão Estratégica de Combustíveis e a 
Supressão de Incêndios Florestais; Curso de Segurança Comportamento 
do Incêndio Florestal; Curso de Máquinas de Rasto Nível I, Curso de 
Comunicação e Interação com os Média — Nível I.

IV — Experiência profissional mais relevante
2013 — 2.º Comandante Operacional Distrital de Santarém — ANPC
2008 a 2013 — Comandante dos Bombeiros Voluntários de Benavente
2008 — 2.º Comandante Bombeiros Voluntários de Benavente
2000 e 2001 — Missão internacional em Moçambique
1996 a 2013 — Formador externo Escola Nacional de Bombeiros
1987 a 2013 — Bombeiro Profissional da Carreira de Bombeiro 

Municipal

V — Louvores e Condecorações
2015 — Louvor atribuído pelo Senhor Presidente da Autoridade 

Nacional de Proteção Civil em 06 de outubro de 2015 por proposta do 
Senhor Comandante Operacional Nacional

2000, 2001, 2002, 2003, 2007, 2008, 2010 e 2011 — Condecorado 
pelo Senhor Presidente da Liga dos Bombeiros Portugueses (graus cobre, 
prata e ouro, coragem e abnegação, dedicação e serviços distintos)

2000 e 2001 — Louvor atribuído pelo Senhor Presidente do Serviço 
Nacional de Bombeiros (missões internacionais em Moçambique)

1993, 1997, 1998, 2003 e 2007 — Condecorado pelo Senhor Presi-
dente da Câmara Municipal de Coruche (graus cobre, prata e ouro)

310338551 

 Despacho n.º 2705/2017
1 — Considerando o Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, que 

aprova a Orgânica da Autoridade Nacional de Proteção Civil (ANPC), 
alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, 
e pelo Decreto -Lei n.º 21/2016, de 24 de maio, mormente o artigo 22.º 
relativo ao recrutamento no âmbito do Sistema Integrado de Operações 
e Socorro;

2 — Considerando a necessidade de assegurar o cumprimento das 
atribuições cometidas à ANPC, garantindo o prosseguimento do exercício 
das funções da Estrutura Operacional da ANPC;

3 — Considerando as competências previstas no n.º 3 do artigo 22.º 
do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e pelo Decreto -Lei 
n.º 21/2016, de 24 de maio, determino o seguinte:

a) Por proposta do Comandante Operacional Nacional, Rui dos 
Santos Martins Esteves, nos termos e ao abrigo do disposto no n.º 1 
do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 73/2013, de 31 de maio, alterado e 
republicado pelo Decreto -Lei n.º 163/2014, de 31 de outubro, e pelo 
Decreto -Lei n.º 21/2016, de 24 de maio, designo, em comissão de ser-
viço, pelo período de três anos, para exercer funções de 2.º Comandante 
Operacional Distrital, do Comando Distrital de Operações de Socorro 
de Lisboa, o licenciado Hugo Miguel Marinho dos Santos.

b) O nomeado possui o perfil pretendido para prosseguir as atribuições 
e os objetivos desta Autoridade Nacional, sendo dotado das necessárias 
competências e aptidões técnicas para o exercício do respetivo cargo, 
conforme síntese curricular publicada em anexo.

c) O presente despacho produz efeitos a partir de 08 de fevereiro 
de 2017.

7 de março de 2017. — O Presidente, Joaquim de Sousa Pereira 
Leitão.

ANEXO

Nota curricular
I. Dados pessoais
Nome: Hugo Miguel Marinho dos Santos
Data de Nascimento: 04 de abril de 1979

II. Formação académica
Licenciatura Gestão de Segurança e Proteção Civil, pelo ISLA Lisboa

III. Formação complementar mais relevante:
Coordenador Técnico do Curso de Operadores de Telecomunicações 

da ENB
Curso de Operação de utilizadores de Terminais TETRA 

Motorola. — Formação Operação Radio User NEC Portugal — SE-
PURA.

Curso de Segurança Contra Incêndios em Edifícios 1.ª e 2.ª Categoria 
de Risco

Formador de Comandantes de Setor Escola Nacional de Bombeiros
Formador de Chefes de Grupo de Combate Escola Nacional de Bom-

beiros
Liderança e Motivação Humana — ENB
Formador de Operador de Telecomunicações — ENB
Curso Formador Organização Inicial do Teatro de Opera-

ções — ENB
Curso de Planeamento e Conceção de Exercícios de Proteção Ci-

vil — Nível I
Curso de Técnicas de Apoio à Decisão — ENB
Curso Logística Operacional — ENB
Formador Organização de Postos de Comando — ENB
Formador da Unidade de Sistemas de Segurança no Módulo de Or-

ganização Jurídica, Administrativa e Operacional — ENB
Curso de combate a Incêndios Urbanos e Industriais — ENB
Curso Organização de Postos de Comando Curso — ENB
Curso de Combate a Incêndios de Combate a incêndios Florestais 

nível II, IV e V


